20 Tandem bac nostra ætate, ait idem scriptor, crebrescentibus adhuc miraculis, et intercedentibus Generali et religiosis Patribus Capucinis, Urbanus VIII omnibus S. Francisci sectatoribus, ubique existentibus, facultate tribuit Officium et Missam in ejus honorem recitandi. Exhibit pontificum diploma idem Wadingus, datum Rome apud S. Mariam ma- jorem sub annulo Piscatoris die xii Septembris ccxxv, pontificatus epus anno tertio. In eo Sanctus Conradus perpetuus appellatur, decorniturque ut de eodem S. Conrado, die ejus festo, ab omnibus et singulis Ordinis Minorum S. Francisci religiosis ubique existentibus Officium sub ritu semiduplici dei- comum unius Confessoris non Pontificis, juxta Ru- bricas Breviarii Romani, recitari libere et leite possit.

D Reliquæ im- mobiles.

donec iis addi- tus Sancti ba- culus.

rocarum item prolatum et alia:

Romæ hernia reliquias ejus sa- uata.

permisso tou- plicitate ejus re- nerato a Pau- li 3.

tota Ordini Mi- norum ab Ur- bano 8

danci- tui- lus Sancti

A possit. *Observat Arturus a Monasterio*, Lectiones secundi Nocturni (quod nulli alteri Beatorum ejusdem Seraphici instituti accidit) proprias eum habere, ex ipso Sanctorum Ecclesiae Placentiae Ordinario. In officiis propriis Ordinis Minorum excisis ad xix Februarii, annotatur: In festo S. Conradi Confessoris Placentini. Semiduplex. Den sulyngitur oratio Adesto. Lectiones secundi nocturni propriae.

Et vero pridem ante Urbani viii pontificatum ubique in Sicilia extabant imagines apposito Sancti titulo, neque coerceri populi erga eum religio poterat, ut Beati compilatione esset contenta. Et accessit conuentus Sedi Apostolicae, ut scribit cap. 13 Petrusmaria: ubi quam plurimo enumera templo, sacello, altaria sub ejus nomine erector, non modo Neti atque in circumsita regione, sed et Syracusis, in arce promontorii Pachyni, quod nunc Capo Passaro vocant: Catana item, Panormi, Agrigenti, atque in aliis urbibus. In agro autem Netino vix templum ullum esse, vix domum in ipsa urbe, ubi nou ejus aliquis effigies spectetur. Indulgentie quoque a Clemente vii et Paulo vi variis temporibus ad B. Conradi honore concessa Netinis, Syracusanis, Panormitanis, ut idem memorat Campus cap. 13.

Qua vero letitia ac splendore, nitroque ejus solennitas Neti celebretur, cap. 16 fusa describit: qui cursus eo sunt populorum, quae magnificientia stupuisse et ordo supplicationis, quae per octo dies civium alacritas, qui musicorum instrumentorum sonitus, quae in compitis florum capia, per noctem ignes, in templis suffit, aliaque religiose letatio argumenta: illudque addit, nescio an alibi usurpatum per totum mensum utrumque, in quem ille celebritas incidit, Februario nempe et Augustum, quotidie hora secunda noctis totus urbis campanas pulsari, intereaque vorio explodi bellicia tormenta, ad publicam excitundam pietatem ac laetitiam.

§ IV. B. Conradi celebritas Placentiae, Ejus illic et alibi reliquie.

*I*mpenduntur et Placentiae in patria sua B. Conrado, qui debentur Cœlitibus, honores, etsi serius, quam ubi obierat, decreti. Motus sumo eorum quae gererentur in Siciliis Claudio Rangoni Antistes Placentianus, a Paulo vi Pontifice Maximo impetravit, ut ceteri suum anniversaria celebritate venerari Placentini fas esset, officio proprio, quod sacra Rituum congregatio approbavit. Id cum ignorarent Netinorum Magistratus, tamen ut sui Patroni alibi quoque, atque ibi praesertim unde ad ipsos olim advenierat, honores propagarent, Vincenzi Littaræ Conradiada viii Novembris anni 1505, ad Senatum Placentinum, ac Rauncium Farnesium Ducem, necnon ad Episcopum misere. Serius atlantea ex littere sunt, mense primi Aprilis anni subsequentis. Eus recitat Campus, quasque humanissime Dux rescripsit die ultimo Aprilis, ac Rangoni Episcopus xi die Maii, Magistratus xiv. Tunc vero certum ille pingi coloribus atque in eis incidi B. Conradi effigies, ac in sacella ejus nomine erigi. Eu Petrusmaria sub finem capituli ultimi commemorat, seque tunc ad vulgandum B. Conradi Vitam extimulatum.

24 Extrui codem tempore ceptum in basilica Cothedrali magnificum sarcophagum: quod, cum edita o Campi historia, necdum erat absolutum. Aggressus pium hoc opus vir nobilis eadem qua Conradus stirpe natus, Joannes Ludovicus Consalovius, nou modicus in illud, aliaque ejusmodi religiosa opera factis impensis. Quares valuit, ut agnati ejus tam qui Mediolani, quam qui Placentiae habitabant, ad B. Conradi gentilem suum sacris honoribus decorandum excitavissent. Ipse vero Joannes Ludovicus visus Sancti patrum id dimicatus consecutus, ut conjugé mortua, Ecclesiasticum vitæ institutum amplecteretur, ac plene pietati, Conradi quondam tenus vestigium insistens, totum dederit animum.

25 *Paulus v Pontifex Maximus, ut Rocca Pirrus D* tom. 2 pag. 215 scribit, xiii Januarii 1504 Indulgentiam concessit iis, qui ecclesiam Cathedram Placentiam, et in ea sitam Cappellam (quam diximus) S. Conradi, die festo ejusdem, visitarent. Illic quoque, ut idem auctor est Pirrus, manus et pars brachii ejusdem Divi Conradi, quod Neti in thecis argenteis asservabatur, maxima colitur pietate. Id sacram donum, Pontificis permisso, elargitus est Senatorius Netinus anno Sal. 1526 Sereniss. Principi Duci Parmensi.

26 Erat enim Neti brachium manusque avulsa pri- dem a corpore. Quod ita Pirrus idem pag. 181 testu- tur: Dulcissimus Episcopus Syracusanus, inquit, an- toritate Apostolica, saeculum tumulum B. Conradi magno cum religionis ac pietatis sensu aperuit, et sacram cadaver, post annos xxxiv adie obitus, integrum omnique ex parte illæsum, magnaque odoris coelestis suavitate respersum, invenit. Tunc permisit Antonio Caruso, Spacafurni oppidi Domino, ut bra- chium integrum cum manu ejusdem Sancti argenteis thecis includeret, pro Ecclesia Netina, ut adhuc vi- situr. Id paulo accuratus narrat Littara de rebus Netinis pag. 129 in hunc modum: Hoc eodem anno, 1504, Antonius Carusius, Dominus Inspice fundi, Nicolai filius, et Antonii, qui sub Alfonso floruit, nepos, ex Divi Conradi brachio contactu, ad- movente loco affecto reliquias Presbytero Antonio Mino, ex renum dolore statim convaluit. Unde sa- nitatem consecutus hilari omnium jubilo, et brachium et manum, prout hodie visuntur, argenteis thecis mandavit includenda. Haec ex majoris Ecclesiae scrip- turis collegimus. *Hartensis Littara*.

27 *Huc superius § 2, num. 12 ex conjectis ab Ja-* cobo Humana Episcopo Sentarensi actis relatim est, cum is aream, in qua reconditum B. Conradi corpus erat, anno 1504 aperuit, deprehendisse, ab eo caput et brachium unum absesse. *Hoc nempe seorsim argenteis thecis inclusum ante erat. Caput vero Molletta in Apulia servari dicitur, hermx argenteis impositum.* Ita qui supra Pirrus: In Apulia etiam urbe Molletta, magnifice cultur Tutelaris et Protectoris nomine. *caput Mollet- ta,* Neque frustra hoc titulo gaudet, dum semel civitatem ab hostiis Gallorum irruptione, super muros appa- rens, liberavit: et sepe aquæ penuria laborantibus copiosam pluviam emisit. Illic furto allatum sacram caput magna in veneratione habetur. *Eadem olti aut forte ote- tradunt scriptores. Sei sunt, qui non hunc Netum rimus Con- radi.* Convolvi colli illic scribant, sedulium, natione Gollum: qui eodem truen riton onochoriticum egerit. Nos nulla adhuc Mollettana monumenta vidimus, unde certi quidquam statuere valamus.

28 Avolæ quoque, sive Avulae, (quod oppidum est Marchionatus titulo insigne sub ditione Duris Terranova, Hybla a Littara et aliis, ut infra dicemus, ap- bellatum) sacellum est S. Conradi titulo, intra ecclesiæ S. Jannis, uti autor est Campus. Illic sodalitas constituta hominum locorum, qui statuam Sancti ac reliquias nonnullas in supplicatione, die ejus solenni, deportant: quando plurima evenire solent miracula, praesertim in herniorum curatione, quorum qui adhuc extate infirma sunt ut pedibus prosequi supplicationem ad quas fuit miracula, non possint, it pone ram statuam in alio feretro consi- dentes gestantur, donec quam expetunt sanitatem adepti sint, ut mox dicemus apud Netinos fieri.

29 Panormi etiam, inquit Pirrus, in sacello soda- litatis D. Conradi, in aedencia ejusdem, S. Mariæ *Panormi reli-* quia, de Angelis Minorum observantim, et apud me, co- luntur insignes ex armis ejusdem reliquie: quas habita a Pontif. Max. facultate transtulit elargitus que est Marchio Villente Prorex Sicilie. *Hac Pir-* rus. At Petrusmaria Campus cap. 15 pag. 126 scribit, Panormi in regione cui a Calza nomen, rivo Vetrera dicto,

uti pridem in
Sicilia.

sacella et posi-
ta et ar. e.
imagines ubi-
que

Indulgentia
ejus festo,

AUCTORE I O
cui dat r a
Pontifice in-
dulgentie •

vo missa at-
que reliquie :

ANIMADV.
PAP. 19
Neti otium bra-
chium et man-
us argentea
thece inclusa

a quodum re-
num doloribus
librato :

ANIMADV. PAP. 20

Placentia quo-
que officio Ec-
clesiastico ho-
noratur,

monibus,
ari,

magnifico in-
cello,

Auctore J. B.
eo anno
1608.

A dieo, egregiam S. Conradi adem spectari, inque ea constitutam sodalitatem laicorum, qui Equites Crucis S. Conradi appellantur. Ab his magno splendore ac religione circumgestori S. Conradis reliquias, et aum roraper eos fieri miracula. Idem pag. 137 scribit Pruceps illum, qui Ponermatum ras reliquias obtulit, cum Netum venisset, jussisse, sibi sacrum reliquiæ thecam aperiiri, unde suarissimus iterum odor expiravit: dein pro auctoritate sumpsisse sibi ex ea reliquias aliqas, asserentem id sibi a Pontifice Maximo concessum: carum reliquierum partem solitudinis illis Ponormutuatis deduxit, partem in Hispaniam asportuisse. Oh ejusmodi domina non temere profossi thecam eam, uedum reservari, nisi factissis quisquam magni nomis Princeps id postuleat: sed tunc attenta custodia eaveri, ne surripi quidquam possit.

30 Est ea arca ex pura argento, longitudine que corporis proceri hominis (qualis Conradi fuit) capere valeat, insigne artificiū elaborata, XII Apostolorum per Interdispositis statutis. Num in supplicatione gestant sacris vestibus amicti Sacerdotes: sequuntur Magistratus atque viri illustres, tadas nimbis tenentes. Pone alind subit feretrum, seu machina lignea ablonga, splendide ornata, ac tribus gradibus distincta: quorum in medio stat columello, supra quam brachium B. Conradi argentea in theca erectum, tum Divi ejusdem scipio ac pectorari globuli. Circum in gradibus regri, præserta hermia laborantes, pueruli consident, tanto numero, ut subinde XI. hominibus, atque etiam pluribus, opus sit, qui machinam bovident. Accentrati prius a medicis visitantur hermiosi illi pueri, ne cuius fraude sit locus. Quia vero supplicatio certis stationibus interpolatur, sive in templo ingrediendo, sive ad uiles consistendo, quosolim familiare B. Conradi inhabitarunt, ubi ita feretrum ingravescit, ut moveri loco non possit; tuac et eo deponunt puerulus complures, in recuperante sanitatis argumentum suuropore appassos. Alii quoque infirmi, duo propius ad sacram arcam accedunt, cæpdatam uulnernam uoleant, in gratiarum actionem prorumpunt. Abhorita hoc ercent exercitut fiducia. Non identidem oblitii a parentibus infirmi pueri machina imponuntur, pari successu: adeo ut illo ac septem consequentibus centeni quandoque sanitati restituantur.

§ V. Illustris utique B. Conradi mirurula.

Quis ergo receperet miracula omnia posset, que, ut dictum, sive sine numero crederint? Perstringit obiter nonnulla Campus, que persequi in tanta copiarix fuerit operi pretium. Tria tamen minime omittenda censuramus. Primum mense Februario citoenit contigit. Monacho erat Neti in ciuilio Moutis Virginis, instituti Cisterciensis, Luchi, Baronijs, Formicæ filii, nepitis Dalmati, Secreti Syracusanæ, (ita Quæstorum Regum vocant) que pum annum ab insidente eam malo dñe dñe uulnus verbarunt. Is quodam die per os puerile editit, non reveri se inde pellebatur, nisi forsitan ab senecte Placutus, Conrado Eremita. Obtestant sunt Antistitem Syracusanum amici, ut vel monachæ patetatem fecerit ad B. Conradi tunulum in S. Nicolai adem cuncti, vel ejus reliquias amaret ad eum appetari. Nam et aliud ante annis matronam quandam, cum e Brutus Netum venisset, fuisse a pluribus negligens spiritus liberatum. Nentrum concessit Antistes, hortatus, ut, a qua non longe abscessit, solennitatem Februarii mensis expectarent: tunc eum in parochiales ne religiosorum ecclesias redactum iri de more sacra thecam, que mense Augusto ob incitementem extum non nisi in adem Sancti Crucifixi infertur. Cum igitur die sex Februariorum adducta in dictarum sanctimonialium adem sacra esset theca, caput horrendum in modum vociferari ac debacchari, et dira in B. Conradum romere davou: sed Martiano Laurentio Canonico, ac Petro Serio

monasterii Confessario, sacris exorcisiis eum exagitans, Sancti Conradi ingemantibus nomine, eam solo affixit, ne semianimum restringat. Quæ post paullo libera et incolumis surrexit, Deoque et Sancto sospitatori sui Conrado gratias egit.

32 Nou multis annis ante venerat Netum Neapolitanus quidam, stypem unde virtutare ricatum mendicans, sed aede enormi pressus hernia, ut de terram usque intestina defluenter: quæ prouide ingenti nuli cinctura substringere, ad collum alligata, cogebatur, non sine magno cruciato et incendiendi difficultate. Sacerdos quidam, cum non longe abasset a basilica S. Nicolai, cui et tunc serviebatur, seruum nosum illum hominem conspicatus, motusque comarmeratione, F'ent, inquit, et templum hoc mecum ingredere, ac firma fide S. Conradum invoca, cujus hic exuvia asseruntur plurius claræ miraculis ac præsertim incommodi, quo offligeris, curatione. Is vero ingenti hausta fiducia ad Divi altare accessit, sumpsit ex una lampadum, quæ ante illud pendet, oleum, enque iugros partes illent, ac simul impræassis mis precibus, atque uberibus lacrymis S. Conradum non exiguo temporis spatu exoravit, ut sibi a Deo sonitatem impetraret. Cum subito omni malo levatus, alta voce exclamat: Misericordia, misericordia. Eo clamore exercit qui in sacrario erant cum Sacerdote salutaris consiliu auctore, accentrunt, hominem sanum reperiunt, Deugratius et Sancto persolvunt. Didita per urbem fama, reue explorata, pulsatae companæ, displosa in latitudine argumentum bellie tormenta.

33 Postremum ad terrorem simul ac fiduciam valet producimus. Visitur Neti in vico Sarorum antiquissima S. Conradi effigies, quæ vivi ejus vultum apte satis referre creditur, in muro eformata ad latus officiæ virti illius, cuius olio silnum Crucis signo ab hermia saturat, ut in Vita cap. 2 num. 9 narratur. Ante eam effigiem lampas noctu lucebat. Cum ergo haud inde præcul inter publicos suscitatores Hispanus, noctu aës cum quoniam conuictio suo ludens, farre sibi fortunam videret, sed candelum sere absumptum, neque usum poterit officinum, nunc ultim emeret; luci tamen prosequendicupidas, ad lampadem quam diximus advolat, indeque abstractit, factu sacrilego impio dicta adjiciens: Quid, inquit, nunc opus senti isti lumine acreo? Tantumdem absque eo uidet, ac modo uidet. In lampadem anferit, et ad vigiliorum atrium deportat, lususque prosequitur. Cujus scelus max gravi preuè expavit Numen, doruitque in eo alios, quanta non suo solum homini, sed Sanctorum quoque imaginibus debentur reverentia. F'resa primum Iudei fortuna, non solum quod lucratus erat, sed quicquid antea in loculis nimborum habuerat, anisit. Domini postea reversus in lectum, se ad capiendum quietum coniicit. At media in somno rupi illi ramæ, tanta reverentia ac cruciati, ut non solum exaspergiceretur, sed, cum in momenta malum ingravesceret, mortem sibi imminentem existimat. Excitit amici ac vieni ad hominem necurrunt. Inter eos simplex quidam multiculus, Opem, inquit, S. Conradi implora. Quis ille, ut miles, Conrus³ Protector, inquit illa, urbis nostræ, plurimis clarius miraculis, in envando præservit quod tu nunc patris, in omnimodo. In majori urbis basilica ipus corpus asservatur. Ipsius est et illa mago grandior eremita, quam sepe vidisse te arbitror, ad vienam Sarorum, autem quam accendi noctu lampas solet. Eum si religiose invocaris, consequere optatum remedium. Sensit homo, cur ut sibi inflatum a Deo esset rubor. Sanctum summa demissione oravit veniam injuriar, quam ejus magis noeta irrogarat: vota addidit, atque integrum sanitatem recuperavit, ac deinceps eximus S. Conradi cultor fuit: quoniamque Neti in presidia fuit, frequens adibat, cui injuriam fecerat, Divi effigiem, floribusque et cereris honorabat, ac locum, qui ante eum erat, verberat, nec sinebat illic immundicias quidquam esse, aut quod aliqui imaginem insentibus

mendicus
civitatis herma
laborans:

aetator lampadem ad ejus imaginem ac censam auferit.

F

maxima
pericula aperte
nuntius,

opus opera
tur.

ac deinceps
stido cum ho
norat.

A ac reverantibus obstarret. Atque ista ex prolixiore Pe-
trimariae Campi historia sumpta sufficiant.

VITA

auctore Vincentio Littara.

AUCTORIS DEDICATORIA EPISTOLA.

Vincentius Littara Illustri viro Carolo Ja-
vanti, Buxelli, Saccolini, Ciaramiti et
Plame fœdorum Domino S. P. D.

In natam esse omnibus animis religiosam pietatem, quæ et Deum præ ceteris colere, et Divos Dei gloriū adeptos venerari doveret, summi Philosophi et Theologi tradidere. Hæc autem inter alia tuarum virtutum genera ita in te firmiter insedit, ut evidenter pī cordis produxerit effectus. Namque (ut alia omittam) in excelsa B. Conradi nostri Patroni solemitate ita officiosum te semper præstithisti, ita pro ejus celebritate adhuc laboras, ut non modo popularem auram, (quod vulgare quidem est, licet et debitum virtuti officium) verum etiam efficacissimum Divorum patrociniū tibi comparaveris: quod cum in fortunaru[m] prosperitate, tum in suvini boni fruitione tibi profutrum speramus. Inter cetera autem, quæ ad recolendam Divi Conradi memoriam pertinent, hæc tua fuit cura, ut tota ejus historia brevissimo compendio Latinis litteris mandaretur: ut cum opus esset, circa stomachum ab omnibus, præsertim a concionatoribus, percurreretur. Nam cum multa edita fuerint haec de re opuscula, nullum tamen adhuc extat, quod, et sermonis elegantia et styli brevitate, tanto viro dignum haberetur. Quamobrem equidem jam diu tibi inservire cupidus, et si primo æque respondere non confido, secundum tamen pro viribus adeptum esse arbitror. Effeci enim, ut desideratum illud enchyridion haberetur, ut summatis omnia Conradi gesta ex fidelissimis exemplaribus excepta, Romano idiomate ac mediocri dicendi genere concluderem; minus quidem, et a heroicum opus editurus, si et tua voluntas accederet, et Divi Conradi adiunctorum omnia iraproborum impedimenta succideret. Accipe igitur nunc tui Littara munusculum, nulli alii, quam tibi aptius dicendum, cuius gratia comitum est, certissimum meæ in te obseruantie, et tua in Netinorum Patronum pietatis, argumentum. Vale, Panormi, Cal. Sextilis.

*a Editum ut anno 1608 post obtum Auctoris, ut antea ex Pe-
trimariae Campo indicaverimus, annotationibus et lectionum varie-
tibus in margine ab auctore scriptis, ac argumentis in singulos
libros neper additis, illustratum. Id nos necedum videntur.*

CAPUT I.

B. Conradi conversionis occasio, secessus, in Siciliam iter.

Conradus, miles Placentinus, a genere nobilis, ob venatum, cuius mira capiebatur voluptate, terrenis opibus expoliatus ad coelestes comparandas omnem operam adhibuit. Accidit enim, ut magno rerum apparatu seras insecutus, quod in silvas, et saltus rebris obsitos, incolumes consugerent, aliquando voti compos effici non posset. Id igitur loci flaminis aperiendum jussit. At igitur modicis initiis in tantum ventorum impetu crevit incendium, ut latius, quam ut extingui ad libitum valeret, omnia combusserit. Latenter et pavide redditur in urbe: quo non longe post crematorium nemorum vuntius sequitur.

2 Ii, quibus illatum fuerat damnum, a civitatibus Gubernatore satellites exorant, per quos repertum incendi auctorem in vincula conjicerent: nec quemquam, preter infimæ plebis homunculum, forte obviu[m] habent: increpat, trepidante[m] arripunt, et

ei jam metu obnublescenti injectæ flammæ crimen D
impingunt. Ad quæstionem vero ductus, scilicet, con- auctorej b
quædam ideo
morti adic-
tum
jus erat innocens, vel ex certa nequitia patrassæ
confitetur. Nec mora: patibulo damnatus trahebatur
ad supplicium.

3 At Deus, qui justis non deest, Conradi conscientiam monorit: qui, audito infelici hominis eventu, illo[m] a carnificis manu auflacter liberat, domi servat, lictoresque dimittit, qui dicerent culpam alieno casu commissam insolitus neco non expiandam. Quod et ab Imperatori Vicario accercitus, ultra professus est, asserens non dolo, sed venationis desiderio adiuctum in tale, nec opinatum, malum incidisse: adeoque dicendo apposite sapienter se habuit, ut, quod imprudentia peccasset, condonarent, quod autem illato danno se satisfactum polliceretur, admiserint. Quod et toti populo, cui suis virtutibus erat gratissimus, fuit jucundum. Tum aperit e uxori, feminæ tanto viro dignæ, consilium: que vel suam illi dotem ad resarcendam hominum pauperiem libenter obtulit: postero igitur die omnibus æque persolvit.

4 Nec multo post, considerata mundi vanitate, totum se Dei obsequio (quod singulare est Christianorum munus) incepit statuit, exorat igitur a conjugi, ut conceptam pietatem exequi permitteretur. Illa perinde ac vir pia, ejusdem consensu d monialium instituta professa, opibusque tum kesis, tum monasteriæ distributis, virum forti anno dimittit. Qui noctu patriam et necessarios destitutus solus et tenuis egreditur: in quædamque locum receptus est, ubi pī viri divinitutis seorsum a mundi pompa vacabant. Ibi habitu Religiosorum, qui Divi Francisci Tertiarii dicuntur, induitus, f sanctissimis vite prieceptis imbuitur.